Assim como havia estabelecido o sentido do texto do livro de Apocalipse que cita a *cana de ouro*, a compará-lo com a medida da fé e a divisão de seus artigos, Ferrer novamente busca nas Escrituras uma nova recorrência da palavra “cana”, e a encontra no Salmo 67, no qual se lê: *Increpa feras arundinis, congregatio taurorum in vaccis populorum, ut excludant eos qui probati sunt argentos* (Sl 67, 31). Esse versículo serve mais uma vez para confirmar a ideia central de sua exegese alegórica, que reside na comparação entre a cana e a fé. O “canavial” (*arundinis*) citado na passagem é a doutrina da fé e as feras que a circundam e atacam são os argumentos e razões naturais, humanas e filosóficas, que podem ser contra ou a favor da fé. Explica Ferrer:

Nota, *increpa feras arundinis*. Ferae arundinis sunt naturales rationes philosophiae vel rationes humanales, quae sunt pro vel contra. Dicit ergo Propheta: *increpa feras arundinis*. Si occurrat imaginationi tuae quomodo est possibile, quo in hóstia sit Christus et quando frangitur hostia, quod non frangatur Christus, *increpa feras*, etc. (...) Sic etiam increpandi et expellendi sunt leonis inferni quando loquuntur imaginationi [...] Si quaeratur qui sunt ille qui maxime habent illas feras. Respondeo, illi, supple, qui sunt in vaccis populorum. Vaccae populorum sunt Ecclesiae Christianorum, quae nutriunt vitulos, id est Christianos in vita fidei, uberibus collationis Sacramentorum et praedicationis

Evangeliorum. Et veniunt tauri, id est philosophi, qui cornibus logicae et philosophiae nituntur probare fidem, volentes sustinere regulas philosophiae et logicae, propter quod cadunt in errores contra fidem. Nota contra illos, qui nimis se dant logicae et philosophiae et dimittunt sacram Theologiam. Ideo avisando Apostolus dicit: ‘Videte fratres ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam’, id est logicam, ‘secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi et non secundum Christum.’ Ad Coloss. 2. Nota, *ut excludant eos*, scilicet Christianos a vera credentia fidei, *qui probati sunt argento*, scilicet fide clarissima a Christo Apostolis praedicata et publicata. (Sancti Vicentii Ferrerii, 54-55)

Cada palavra ou imagem do versículo é explorada por São Vicente Ferrer de forma alegórica. Como se percebe no trecho citado, o pregador utiliza um recurso mnemotécnico muito eficaz e comum em seus sermões, que é a inserção da palavra “Observe” (*Nota*) como forma de introdução à interpretação da palavra ou fragmento de versículo que irá expor. Além de despertar a atenção do leitor ou do público para um detalhe específico da análise bíblica, o recurso se conforma perfeitamente com a forma metódica e sistemática de um *sermão temático*, que tendia a fazer de um breve texto um campo semanticamente amplo de decupagem analítica e gramatical. Para cada palavra se estabelece uma alegoria e, por fim, o pregador consegue estabelecer uma rede ampla e complexa de sentidos, e um verdadeiro sistema de imagens por meio do qual expressa sua doutrina e que permite a fixação do exemplo dado na memória coletiva e individual dos ouvintes.